

IACE DAILY CURRENT AFFAIRS

17th & 18th March 2024

OBJECTIVE

1. Who has been appointed as the chairman of Prasar Bharathi?

- (a) Rajeev Kumar
- (b) Navneet Kumar Sehgal
- (c) Sanjeev Agarwal
- (d) Ajay Singh

ప్రసార భారతి చైర్మన్గా ఎవరు

నియమితులయ్యారు?

- (ఎ) రాజీవ్ కుమార్
- (బి) నవనీత్ కుమార్ సెహగల్
- (సి) సంజీవ్ అగర్వాల్
- (డి) అజయ్ సింగ్

2. Securities and Exchange Board of India (SEBI) has approved the launch of the beta version of which settlement from March 28?

సెక్యూరిటీస్ అండ్ ఎక్స్ఛేంజ్ బోర్డ్ ఆఫ్ ఇండియా (SEBI) మార్చి 28 నుండి ఏ సెటిల్మెంట్ యొక్క బీటా వెర్షన్‌ను ప్రారంభించడానికి ఆమోదించింది?

- (a) T+0
- (b) T+1
- (c) T+2
- (d) T+5

3. Which edition of "LAMITIYE-2024" exercise is being conducted between India and Seychelles from March 18th to 27th in Seychelles?

భారతదేశం మరియు సీషెల్స్ మధ్య "LAMITIYE-2024" యొక్క ఏ ఎడిషన్

మార్చి 18 నుండి 27 వరకు సీషెల్స్‌లో నిర్వహించబడుతోంది?

- (a) 10th
- (b) 12th
- (c) 14th
- (d) 11th

4. India agreed to increase the support for which country's 13th Five Year Plan?

- (a) Belgium
- (b) Israel
- (c) Bhutan
- (d) Belarus

ఏ దేశం యొక్క 13వ పంచవర్ష ప్రణాళికకు మద్దతును పెంచడానికి భారతదేశం అంగీకరించింది?

- (ఎ) బెల్జియం
- (బి) ఇజ్రాయెల్
- (సి) భూటాన్
- (డి) బెలారస్

5. IDBI Capital Markets & Securities has paid settlement charges of Rs 13 lakh to which of the following Entity?

IDBI క్యాపిటల్ మార్కెట్స్ & సెక్యూరిటీస్ కింది వాటిలో దేనికి రూ. 13 లక్షల సెటిల్మెంట్ ఛార్జీలను చెల్లించింది?

- (a) NABARD
- (b) SEBI
- (c) RBI
- (d) SIDBI

6. According to the Hyderabad based Confederation of Real Estate Developers' Associations of India (CREDAI), real estate sector may touch \$1.3 trillion by which of the following year?

హైదరాబాద్‌కు చెందిన కాన్సెడరేషన్ ఆఫ్ రియల్ ఎస్టేట్ డెవలపర్స్ అసోసియేషన్స్ ఆఫ్ ఇండియా (CREDAI) ప్రకారం, రియల్ ఎస్టేట్ రంగం కింది ఏ సంవత్సరంలో \$1.3 ట్రిలియన్లకు చేరుకుంటుంది?

- (a) 2032 (b) 2030
(c) 2031 (d) 2034

7. The European Commission chief and five European leaders from Australia, Belgium, Cyprus, Greece and Italy visited to Egypt to agree on a 7.4 billion deal on energy and migrant flows. Who is the present European Commission Chief?

- (a) Ursula von der Leyen
(b) Taylor Swift
(c) Christine Lagarde
(d) Charles Michel

యూరోపియన్ కమిషన్ చీఫ్ మరియు ఆస్ట్రేలియా, బెల్జియం, సైప్రస్, గ్రీస్ మరియు ఇటలీకి చెందిన ఐదుగురు యూరోపియన్ నాయకులు ఇంధనం మరియు వలస ప్రవాహాలపై 7.4 బిలియన్ల ఒప్పందాన్ని అంగీకరించడానికి ఈజిప్టును సందర్శించారు. ప్రస్తుత యూరోపియన్ కమిషన్ చీఫ్ ఎవరు?

- (a) ఉర్సులా వాన్ డెర్ లేయెన్
(b) టేలర్ స్విఫ్ట్ (సి) క్రిస్టీన్ లగార్డ్
(డి) చార్లెస్ మిచెల్

8. Red bull's Max Verstappen won Saudi Arabian Grand Prix 2024. He is from which of the following country?

- (a) Spain (b) Netherlands

(c) Japan (d) Denmark
రెడ్ బుల్ యొక్క మాక్స్ వెర్స్టాపెన్ సౌదీ అరేబియా గ్రాండ్ ప్రిక్స్ 2024 విజేతగా నిలిచాడు. అతను కింది వాటిలో ఏ దేశానికి చెందినవాడు?

- (a) స్పెయిన్ (బి) నెదర్లాండ్స్
(సి) జపాన్ (డి) డెన్మార్క్

9. Nritya Kalanidhi award is presented to Neena Prasad, she is related to which of the following dance form?

- (a) Mohiniyattam (b) Bharathanatyam
(c) Kuchipudi (d) Kathakali

నృత్య కళానిధి అవార్డును నీనా ప్రసాద్‌కి అందించారు, ఆమె కింది ఏ నృత్య రూపానికి సంబంధించినది?

- (a) మోహినియాట్టం (బి) భరతనాట్యం
(సి) కూచిపూడి (డి) కథాకళి

10. Royal Challengers Bangalore (RCB) beats Delhi Capitals (DC) in the final of the 2024 at Arun Jaitley Stadium. This stadium is located in which city?

- (a) New Delhi (b) Kolkata
(c) Varanasi (d) Chennai

2024లో అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో జరిగిన ఫైనల్లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు (ఆర్సీబి) ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ (డిసి)ని ఓడించింది. ఈ స్టేడియం ఏ నగరంలో ఉంది?

- (a) న్యూఢిల్లీ (బి) కోల్కతా
(సి) వారణాసి (డి) చెన్నై

11. The book "The Man Who Lost India" is authored by whom?

- (a) Hardeep Singh (b) Manohar Mishra
(c) Annie George (d) Maghna Pant

"ది మ్యాన్ హూ లాస్ట్ ఇండియా" పుస్తకాన్ని ఎవరు రచించారు?

- (a) హర్దీప్ సింగ్ (బి) మనోహర్ మిశ్రా
(సి) అన్నీ జార్జ్ (డి) మాఘనా పంత్

12. Which state's cabinet has approved to rename Ahmednagar district as Ahilya Nagar?

- (a) Gujarat (b) Uttarpradesh
(c) Rajasthan (d) Maharashtra

అహ్మద్ నగర్ జిల్లా పేరును అహిల్య నగర్ గా మార్చేందుకు ఏ రాష్ట్ర మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది?

- (a) గుజరాత్ (బి) ఉత్తరప్రదేశ్
(సి) రాజస్థాన్ (డి) మహారాష్ట్ర

13. Which state declared 'Man-Animal conflict' as the state-specific disaster?

- (a) Tripura (b) Kerala
(c) Assam (d) Karnataka

'మనిషి-జంతువుల సంఘర్షణ'ను రాష్ట్ర-నిర్దిష్ట విపత్తుగా ఏ రాష్ట్రం ప్రకటించింది?

- (a) త్రిపుర (బి) కేరళ
(సి) అస్సాం (డి) కర్ణాటక

14. Who is the former 13th Chief of Naval Staff, who has passed away recently?

- (a) Rajeev Anand (b) Sanjeev Kumar
(c) Rahul Singh (d) L. Ramdas

ఇటీవల మరణించిన నావికాదళ మాజీ 13వ చీఫ్ ఎవరు?

(a) రాజీవ్ ఆనంద్ (బి) సంజీవ్ కుమార్

(సి) రాహుల్ సింగ్ (డి) ఎల్. రాందాస్

15. Which state is set to launch a comprehensive door-to-door household survey for the socio-economic, educational, employment, political and caste status of the people with an estimation cost of Rs 150cr?

- (a) Maharashtra (b) Bihar
(c) Telangana (d) Andhra Pradesh

150 కోట్ల రూపాయల అంచనా వ్యయంతో ప్రజల సామాజిక-ఆర్థిక, విద్య, ఉపాధి, రాజకీయ మరియు కుల స్థితిగతుల కోసం ఇంటింటికి సమగ్ర సర్వేను ప్రారంభించేందుకు ఏ రాష్ట్రం సిద్ధమైంది?

- (a) మహారాష్ట్ర (బి) బీహార్
(సి) తెలంగాణ (డి) ఆంధ్రప్రదేశ్

16. Recently, a grand event 'Yoga Mahotsav 2024' was organised to commemorate 100 Days countdown to International Day of Yoga 2024.

On which date International Yoga Day is celebrated annually?

ఇటీవల, అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవం 2024కి 100 రోజుల కౌంట్డౌన్ జ్ఞాపకార్థం 'యోగా మహోత్సవ్ 2024' ఒక గొప్ప కార్యక్రమం నిర్వహించబడింది.

అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవాన్ని ఏటా ఏ తేదీన జరుపుకుంటారు?

- (a) June 20th (b) June 21st
(c) June 25th (d) June 27th

17. India's first Indoor Athletic Centre is recently inaugurated in which state?

- (a) Gujarat
- (b) Tamil Nadu
- (c) Karnataka
- (d) Odisha

భారతదేశపు మొట్టమొదటి ఇండోర్ అథ్లెటిక్ సెంటర్ ఇటీవల ఏ రాష్ట్రంలో ప్రారంభించబడింది?

- (ఎ) గుజరాత్ (బి) తమిళనాడు
- (సి) కర్ణాటక (డి) ఒడిషా

18. Recently Geological Survey of India (GSI) has designated Pandavula Gutta which is older than Himalayas as Geo-heritage site. Pandavula Gutta is located at which district of Telangana?

- (a) Jogulamba Gadwal
- (b) Kumuram Bheem Asifabad
- (c) Jayashankar Bhupalapally
- (d) Adilabad

ఇటీవల జియోలాజికల్ సర్వే ఆఫ్ ఇండియా (GSI) హిమాలయాల కంటే పురాతనమైన పాండవుల గుట్టను జియో హెరిటేజ్ సైట్ గా గుర్తించింది. పాండవుల గుట్ట తెలంగాణలోని ఏ జిల్లాలో ఉంది?

- (ఎ) జోగులాంబ గద్వాల
- (బి) కుమురం భీమ్ ఆసిఫాబాద్
- (సి) జయశంకర్ భూపాలపల్లి
- (డి) ఆదిలాబాద్

19. Recently, United States of America has passed a bill to ban TikTok in its country. TikTok is developed by which Chinese firm?

- (a) Alibaba Group
- (b) Tencent Holdings Ltd
- (c) ByteDance
- (d) Meta

ఇటీవల, యునైటెడ్ స్టేట్స్ ఆఫ్ అమెరికా తన దేశంలో టిక్ టాక్ ను బ్యాంక్ చేయడానికి బిల్లును ఆమోదించింది. టిక్ టాక్ ని ఏ చైనా సంస్థ అభివృద్ధి చేసింది?

- (ఎ) అలీబాబా గ్రూప్
- (బి) టెన్సెంట్ హోల్డింగ్స్ లిమిటెడ్
- (సి) బైట్ డాన్స్
- (డి) మెటా

20. Consider the following statements regarding recent disclosure of Electoral Bonds data by Election Commission of India (ECI).

1) The SBI disclosed that a total of 22,217 electoral bonds were bought between April 1, 2019 and February 15, 2024. Out of these 22,030 were redeemed by political parties.

2) A total value of 12,769 crore Rupees electoral bonds, BJP encashed highest amount of 6,060 crore among all political parties, after this Congress Party became 2nd, and Trinamool Congress became 3rd.

3) The top buyer of electoral bonds is Coimbatore-based Future Gaming & Hotel Services, who bought electoral bond worth Rs 1,368 crore.

Choose the correct statement/s based on the given options.

ఎలక్షన్ కమీషన్ ఆఫ్ ఇండియా (ECI) ఎలక్టోరల్ బాండ్స్ డేటాను ఇటీవల బహిర్గతం చేయడానికి సంబంధించి క్రింది ప్రకటనలను పరిగణించండి.

- 1) ఏప్రిల్ 1, 2019 మరియు ఫిబ్రవరి 15, 2024 మధ్య మొత్తం 22,217 ఎలక్టోరల్ బాండ్లను కొనుగోలు చేసినట్లు SBI వెల్లడించింది. వీటిలో 22, 030 రాజకీయ పార్టీల ద్వారా విమోచించబడ్డాయి.
- 2) మొత్తం 12,769 కోట్ల రూపాయల ఎలక్టోరల్ బాండ్ల విలువ, దీని తర్వాత బిజెపి అన్ని రాజకీయ పార్టీలలో అత్యధికంగా 6,060 కోట్ల

రూపాయలను క్యాష్ చేసింది. కాంగ్రెస్ పార్టీ 2వ స్థానంలో, తృణమూల్ కాంగ్రెస్ 3వ స్థానంలో నిలిచాయి.

3) కోయంబత్తూర్కు చెందిన ఫ్యూచర్ గేమింగ్ & హోటల్ సర్వీసెస్ ఎలక్టోరల్ బాండ్ల యొక్క అగ్ర కొనుగోలుదారు, రూ. 1,368 కోట్ల విలువైన ఎలక్టోరల్ బాండ్లను కొనుగోలు చేసింది.

ఇచ్చిన ఎంపికల ఆధారంగా సరైన స్టేట్మెంట్/లని ఎంచుకోండి.

- | | |
|----------------|------------------|
| (a) Both 1 & 2 | (b) Both 2 & 3 |
| (c) Both 1 & 3 | (d) All 1, 2 & 3 |

ANSWER KEY

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
B	A	A	C	B	D	A	B	A	A
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
D	D	B	D	C	B	D	C	C	C